Администрация Поворинского муниципального района
Отдел по образованию и молодежной политике

ПРИКАЗ

QnM ' C?S -2021 г. №

Об утверждении порядка уведомления органа местного
самоуправления, осуществляющего управление в сфере

образования, о выборе формы получения образования в форме
семейного образования

В соответствии с частью 4 статьи 43 Конституции Российской

Федерации, статьями 57, 61 63, 65 СК РФ, статьями 9, 63 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,
приказываю:

1. Утвердить порядок уведомления органа местного

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования о

выборе формы получения образования в форме семейного образования

согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПоУь&..

Руково, отдела

е - Ш / ■; X.

H i -

С.В.Посаднев

а

Приложение
к приказу отдела по образованию
и молодежной политике
сяМ о Я  -2021 № * %

ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ
ОРЕАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО

УПРАВЛЕНИЕ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ, О ВЫБОРЕ ФОРМЫ
ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

1 .Предмет регулирования Порядка

1.1. Порядок уведомления родителями (законными представителями) о выборе формы

получения образования их ребенку в форме семейного образования (далее - Порядок),

разработан в целях ведения отделом по образованию и молодежной политике

администрации Поворинского муниципального района Воронежской области (далее -

Отдел по образованию) учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования, проживающих на территории Поворинского муниципального района

Воронежской области.

2.Кру г лиц, уведомляющих о выборе формы получения
образования в форме семейного образования

2.1. "Родители (законные представители) уведомляют орган местного самоуправления,

осуществляющего управление в сфере образования (Отдел по образованию) о выборе

своему ребенку получения общего образования в форме семейного образования

согласно Приложению. Уведомление о выборе формы получения, образования в

форме семейного образования принимается с учетом мнения ребенка.

3.Место приема уведомлений о выборе формы получения
образования в форме семейного образования.

3.1. Уведомление органа местного самоуправления, осуществляющего управление в
с

сфере образования (Отдел по образованию), является необходимым и обязательным

для ведения учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,

принимается непосредственно в помещении отдела по образованию и молодежной

политике администрации Поворинского муниципального района Воронежской области

по адресу: Воронежская область, г. Поворино, пл. Комсомольская, д. 3.

График работы:

с 8.00 до 17.00 (пятница до 16.10). Обеденный перерыв: 12.00-12.50;

суббота - воскресенье: выходные дни.

Контактный телефон: 8(47376)4-26-72.

4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих
процедуру уведомления органа местного самоуправления о выборе формы

получения образования в форме семейного образования

4.1.Уведомление органа местного самоуправления о выборе формы получения

образования в форме семейного образования осуществляется в соответствии с:

- частью 4 статьи 43 Конституции Российской Федерации;

- статьями 9, 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в

Российской Федерации»;

- статьями 57, 61 63, 65 СК РФ. ‘

5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для "

уведомления органа местного самоуправления о выборе
формы получения образования в форме семейного образования

5.1.Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми

актами, для уведомления органа местного самоуправления о выборе формы

получения образования в форме семейного образования:

уведомление родителей (законных представителей) о выборе ребенку формы

получения образования в форме семенного образования;

копию свидетельства о рождении ребенка;

копию паспорта ребенка (детям, достигшим возраста 14 лет);

копии паспортов родителей;

документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства

или по месту пребывания на территории Поворинского муниципального района

Воронежской области.

5.2.Отдел по образованию не вправе требовать от заинтересованных лиц

представления документов, не предусмотренных настоящим Порядком.

6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
уведомления о выборе формы получения образования в форме

семейного образования

6.1 .Основанием для отказа в приеме уведомления о выборе формы получения

образования в форме семейного образования, является отсутствие регистрации на

территории Поворинского муниципального района Воронежской области.

7.Срок и порядок регистрации уведомлений о выборе формы
получения образования в форме семейного образования

7.1 .Прием уведомлений осуществляется в рабочие дни в течение календарного года.

Регистрация принятых уведомлений проводится специалистом, ответственным за учет

детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в день их

поступления.

Приложение
к Порядку уведомления о выборе
формы получения образования в
форме семейного
образования/самообразования

В отдел по образованию и молодежной
политике администрации Поворинского
муниципального района Воронежской
области

от

ФИО родителя (законного представителя))
паспорт №____________

серия_________выдан

проживающе(го/й) по адресу:

Телефон/e-mail

ОТ (ФИО родителя (законного представителя))

паспорт №____________
серия_________выдан

проживающе(го/й) по адресу:

УВЕДОМЛЕНИЕ
о выборе формы получения образования в форме семейного
образования/самообразования

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального Закона РФ от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» информирую Вас о выборе

для своего ребенка_________________________________________________ _______
_________________________________________________________________ _года

рождения выбрана форма получения общего образования в форме семейного

образования.
Решение о выборе формы образования в форме семейного образования

принято с учетом мнения ребенка.

Дата_____________

Подпись родителей (законных представителей)